
TŘEBÍČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 84

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Třebíč se nachází v jižní části Vysočiny. Na západě hraničí se správním obvodem Náměšť 
nad Oslavou, na sever se nachází správní obvod Velké Meziříčí, na severozápad Jihlava a na západě 
přiléhají obce správních obvodů Telč a Moravské Budějovice. Z jižní strany je hranice s Jihomoravským 
krajem. Správní území zahrnuje celkem 93 obcí, což je nejvíc v rámci kraje. Na celkovém počtu obyvatel se 
podílí téměř  patnácti procenty, na území kraje více než dvanácti procenty. Ve městech Hrotovice, 
Jaroměřice nad Rokytnou a Třebíč žilo k 31. 12. 2003 necelých šedesát procent obyvatel správního obvodu.  
Asi 27 procent území pokrývají lesy a 65 procent tvoří zemědělská půda. 
Území leží částečně v Křižanovské vrchovině a částečně v Jevišovické pahorkatině. Krajina je mírně zvlněná 
a terén postupně klesá k jihovýchodu. Nejvyšším bodem je hora Mařenka (711  m), která se nachází téměř 
na západní hranici správního území a nejníže položeným bodem místo, kde na jihu protíná říčka Rokytná 
hranice území. Celá oblast se nachází ve srážkovém stínu a patří k nejméně vodnatým místům republiky. 
Nejvýznamnějším vodním tokem je řeka Jihlava, na které byly vybudovány vodní nádrže Dalešice 
a Mohelno, přičemž sypaná hráz Dalešické přehrady je nejvyšší v republice (100 m). Přečerpávací vodní 
elektrárna, která zde funguje slouží k výrobě tzv. špičkové elekrické energie. V jižní části se nachází říčka 
Rokytná, v jejímž okolí byl  vyhlášen stejnojmenný přírodní park. Nádrž Lubí a řada rybníků slouží k rekreaci 
a chovu ryb, k nejznámějším patří Studenecký (ten je i největší), Steklý, Opatský a Okrouhlík. Severně od 
Třebíče se rozkládá „Přírodní park Třebíčsko“ zřízený v roce 1983. Jedná se o kulturní krajinu s lesíky, 
remízky, rybníky, loukami, balvanitými ostrůvky, skalami a písčitými poli s mezemi. V této lokalitě se nachází 
i Syenitové skály u Pocoucova a Ptáčovský kopeček s hojným výskytem chráněného koniklece 
velkokvětého. Mezi nejcennější kulturní památky patří bazilika sv. Prokopa a Židovské město, které pro svoji 
jedinečnost byly zapsány mezi Památky světového dědictví UNESCO. K dalším zajímavostem patří i zámky 
v Budišově - se stálou zoologickou expozicí Moravského zemského muzea, Jaroměřicích - kde byla 
v premiéře uvedena první původní česká opera a Třebíči - mimo jiné se stálými výstavami betlémů, dýmek 
a moravských vltavínů. Nepřehlédnutelnou dominantou v Třebíči je mohutná kostelní věž vysoká  75 m na 
níž jsou největší hodiny v České republice. Každý ze čtyř ciferníků má průměr 6,1 m. K novodobým 
pozoruhodnostem patří Jaderná elektrárna Dukovany, jejíž chladící věže vysoké 125 metrů jsou zdaleka 
viditelné ze všech světových stran. V podzimních měsících se Třebíč pravidelně stává centrem 
motoristického sportu, protože se zde jede jako součást mistrovství republiky Horácká ralye. 

Administrativní mapa správního obvodu
Třebíč (Stav k 1. 1. 2003)

#
Jihlava

Hranice obcí

Hranice obvodů
pověř. obec. úřadů

TŘEBÍČ
Opatov

StařečPředín

HROTOVICE

Pyšel

Dukovany

Příštpo

Vladislav

Rouchovany

Svatoslav

JAROMĚŘICE
NAD ROKYTNOU

ValečVýčapy

Trnava

Budišov

Hodov

Kouty

Koněšín

Dalešice

Římov

Číchov

Smrk

Střítež

Rohy

TřebeniceKlučov

Chlum

Slavičky

Krhov

Čáslavice

Slavět ice

Šebkovice

Myslibořice

Štěměchy

Kožichovice

Okříšky

Litovany

Číhalín

Rudíkov

Odunec

Lipník

Nárameč

Bačice

Heraltice

Čechtín

Číměř

Radkovice 
u Hrotovic

Biskupice-Pulkov

Valdíkov

Stropešín

Petrovice

Radošov

Přešovice

Vlčatín

Okřešice

Mastník

Pozďatín

Kojet ice

Kamenná

Horní Újezd

Dolní
 Vilémovice

Kojat ín

Benetice

Přeckov

Zárubice

Račice

Horní Vilémovice

Bochovice

Přibyslavice

Červená Lhota

Krahulov

Bransouze

Radonín

Nová Ves

Chlístov

Lesůňky

Hroznatín
Studnice

Kozlany

Petrůvky
Mikulovice

Zašovice

Loukovice

Rokytnice 
nad Rokytnou

Čechočovice

Horní Heřmanice

Markvart ice

Ostašov

Nový Telečkov
Horní Smrčné

Pokojovice
Hvězdoňovice



TŘEBÍČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 85

 Věková struktura obyvatelstva 2003    Struktura druhů pozemků 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 51 389 54 587 57 498 60 980 63 338 65 212 65 911 62 350 64 726 64 446 69 371 75 914 76 511
v sídle SO ORP 10 328 11 999 13 726 15 309 16 347 17 191 17 555 20 257 20 387 22 555 29 017 38 355 39 021
Počet domů1)

celkem 7 405 7 994 8 361 8 902 9 594 10 121 11 860 14 034 13 787 14 185 14 404 14 305 14 571
v sídle 1 239 1 343 1 465 1 610 1 815 2 056 2 559 3 386 3 557 3 827 4 095 4 300 4 448
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zahrady a ovocné 
sady
1,7%

trvalé travní 
porosty 7,1%

lesní pozemky
26,7%

vodní plochy
1,6%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%

ostatní plochy
5,9%

orná půda
55,8%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 76 237 37 398 38 839
 0 - 14 12 612 6 449 6 163
15 - 64 53 692 26 994 26 698
65 + 9 933 3 955 5 978

Index stáří 1) 78,8 61,3 97,0
Průměrný věk 38,3 37,0 39,5

1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 1 104 806 298 -3 295 518 171 . 75 994 76 141
1992 1 007 790 217 61 278 537 172 735 76 280 76 419
1993 1 042 794 248 -38 210 528 196 631 76 524 76 629
1994 852 762 90 124 214 415 168 555 76 736 76 843
1995 776 785 -9 -5 -14 407 186 449 76 836 76 829
1996 763 700 63 32 95 371 238 430 76 877 76 924
1997 727 753 -26 -46 -72 416 165 408 76 888 76 852
1998 723 751 -28 2 -26 423 161 410 76 839 76 826
1999 703 748 -45 -30 -75 378 147 378 76 789 76 751
2000 732 716 16 -1 15 384 210 324 76 759 76 766
2001 705 716 -11 -35 -46 392 223 309 76 617 76 467
2002 677 701 -24 -69 -93 382 165 271 76 421 76 374
2003 737 752 -15 -122 -137 316 212 291 76 306 76 237



TŘEBÍČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 86

 
 

Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001 

průmysl
36%

stavebnictví
10%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10% pohostinství a ubytování
3%

peněžnictví a pojišťovnictví
2%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

4%

ostatní veřejné a 
osob.služby

4%

Ostatní
13%

doprava, pošty a 
telekomunikace 5%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 9%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 11%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení6%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 39 065 38 097 1 266 2 737 968 36 849 13 968 22 666 -
v % 100,0 97,5 3,2 7,0 2,5 100,0 37,9 61,5 x

Celkem 2001 38 381 34 186 664 635 4 195 37 891 16 187 19 672 239
v % 100,0 89,1 1,7 1,7 10,9 100,0 42,7 51,9 x

v tom:
muži 21 360 19 433 343 - 1 927 16 075 6 066 9 923 145
ženy 17 021 14 753 321 635 2 268 21 816 10 121 9 749 94

Celkem 1991 20 584 19 983 668 1 543 601 17 771 5 244 12 424 -
v % 100,0 97,1 3,2 7,5 2,9 100,0 29,5 69,9 x

Celkem 2001 20 473 18 148 422 316 2 325 18 384 6 945 10 524 164
v % 100,0 88,6 2,1 1,5 11,4 100,0 37,8 57,2 x

v tom:
muži 10 933 9 896 198 - 1 037 7 887 2 542 5 302 99
ženy 9 540 8 252 224 316 1 288 10 497 4 403 5 222 65

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 5 260 54,6 11,5 10,1 108,2 176 29,9 12,67 13,70 16,89
Sídlo SO ORP 2 745 55,6 11,2 9,7 106,9 88 31,2 12,54 13,41 16,00
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo



TŘEBÍČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 87

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 14 920 8 437 100,0 6 483 100,0
neuvedeno 3 386 2 067 24,5 1 319 20,3
bez zaměstnanců 9 644 5 152 61,1 4 492 69,3

1 - 5 1 281 830 9,8 451 7,0
6 - 19 382 239 2,8 143 2,2
20 - 99 187 122 1,4 65 1,0
100 - 499 36 23 0,3 13 0,2
500 - 999 4 4 x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

vzděláván 1,3%

ostatní
11,7%

zdravotní a soc.péče
1,6% zemědělství

9,6%

průmysl 
17,2%

stavebnictví
11,7%

obchod, opravy motor. 
vozidel  28,6%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 3,1%

činnosti v 
obl.nemovitostí12,6%

ubytování a stravování
3,9%

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         P odle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 14 920 8 437 100,0 6 483 100,0
z toho: 
fyzické osoby 12 517 7 005 83,0 5 512 85,0

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 115 83 1,2 32 0,6
obchodní společnosti 1 009 747 8,9 262 4,0

z toho: akciové společnosti 59 42 5,6 17 6,5
družstva 52 19 0,2 33 0,5
státní podniky 2 1 0,0 1 0,0

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
ČEZ, a.s. Výroba elektřiny
První brněnská strojírna Třebíč, a.s. Výroba parních kotlů  kromě kotlů pro ústřední topení
I & C Energo a.s. Technické zkoušky a analýzy
UNIPLET Třebíč,a.s. Výroba a opravy strojů na výrobu textilií, textilních a oděvních výrobků, usní
MANN + HUMMEL (CZ) s.r.o. Výroba a opravy jiných strojů pro všeobecné účely j. n.
TIPA a.s. Podnikatelské činnosti
Tusculum a.s. Výroba ostatního nábytku

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



TŘEBÍČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 88

 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 25 016 14 249 10 596 329,5 91,0 2 850 10,2 37,5
2001 26 539 15 281 11 039 346,9 91,0 3 878 12,7 50,7
rozdíl 1 523 1 032 443 17,3 0,0 1 028 2) 2,5 13,1

rozdíl v % 6,1 7,2 4,2 x x 36,1 x x
Sídlo správního obvodu 1991 13 109 3 848 9 183 341,8 94,5 813 5,8 21,2

2001 13 865 4 148 9 588 355,3 91,8 1 085 7,3 27,8
rozdíl 756 300 405 13,5 -2,7 272 2) 1,4 6,6

rozdíl v % 5,8 7,8 4,4 x x 33,5 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 163 49 96 18 57,6 1084,4 11
1998 120 51 57 12 68,1 1434,9 7
1999 144 44 22 38 63,6 1242,5 17
2000 107 66 - 23 84,3 1662,3 9
2001 155 63 50 31 71,8 1409,5 13
2002 173 65 43 49 70,8 1422,6 6
2003 219 72 36 29 63,0 1310,3 11

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



TŘEBÍČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 89

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 58 183 28 247 29 936 62 965 30 650 32 315
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 34,6 25,5 43,1 24,6 17,6 31,2
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 36,7 45,1 28,8 39,1 46,8 31,7
úplné střední všeobecné s maturitou 3,2 2,7 3,7 4,1 3,1 5,1
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 18,5 17,6 19,3 20,7 19,8 21,6
nástavbové studium . . . 2,2 1,6 2,8
vyšší odborné 0,1 0,1 0,0 1,0 0,8 1,1
vysokoškolské 5,7 7,8 3,7 7,5 9,5 5,6
bez vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3
nezjištěno 1,2 1,2 1,2 0,7 0,8 0,6

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

97,3

121,2

103,4

85,5

69,7

83,3

105,2

97,2

165,2

148,9

102,2

107,1

101,9

111,9

99,7

106,1

98,5

101,6

121,8

87,8

111,6

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


